104  diário oficial Nº 35.797 Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2024

Portaria N° 242 DE 19 DE ABRiL DE 2024
o secretário de estado de jUstiÇa , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
coNsideraNdo os termos do decreto , art. 35, incisos ii e v da cf , pu-
blicada no doe de 02 de fevereiro de 2024.
coNsideraNdo, os termos do Processo Nº 2024/470073.
r e s o l v e:
coNceder: ciNco e Meia diárias, em favor dos servidores desta sejU,
abaixo identificados, para fiscalização em estabelecimentos comerciais, em
curuçá/Pa, no período de 06 a 11/05/2024
valor unitário: r$ 308,84
valor individual: r$ 1.698,62
valor total: r$ 6.794,48

Nome cargo Matrícula
flávia de jesUs alves MiraNda saNtos coordenadora 5970030/1

rosileNe soUsa braNdÃo gerente 5979539/1
Maria izabel goMes saNtiago assistente administrativo 57176410/1
aNdreliNo de soUza fialHo Motorista 57176410/1

registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de jUstiÇa, 19 de abril de 2024
evaNdro garla Pereira da silva
secretário de estado de justiça

Protocolo: 1066065
Portaria N°229 DE 18 DE ABRiL DE 2024
o secretário de estado de jUstiÇa , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
coNsideraNdo os termos do decreto , art. 35, incisos ii e v da cf , pu-
blicada no doe de 02 de fevereiro de 2024;
coNsideraNdo, os termos do Processo Nº 2024/460758.
r e s o l v e:
coNceder Meia diária, em favor dos servidores desta sejU, abaixo iden-
tificados, para ação de cidadania no município de Tomé-Açu/PA, no dia
27/04/2024
valor unitário: r$ 308,84
valor individual: r$ 154,42
valor total: r$ 772,10

Nome cARGo Matrícula

Marcio jerôNiMo da silva aux. de serviços operacionais em
fotografia 57202807/1

Maria do carMo MarqUes costa agente administrativo 5050278
sUaNe oliveira da silva secretaria de diretoria 5722129/3

telMa de Nazará agente administrativo 375128
NixoN raiMUNdo NoNato gUiMarÃes Motorista 54180171/2

registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de jUstiÇa, 18 de abril de 2024
evaNdro garla Pereira da silva
secretário de estado de justiça

Protocolo: 1066002
.
.

SEcREtARiA DE EStADo DE
iGuALDADE RAciAL E DiREitoS
HuMANoS
.

APoStiLAMENto
.

APoStiLAMENto
tERMo DE APoStiLAMENto 001/2024 – SEiRDH
coNtRAto ADMiNiStRAtivo Nº 005/2024 -SEiRDH.
Processo Administrativo Eletrônico: 2023/1083488
Número: 01/2024
coNtrato adMiNistrativo Nº 05/2024- contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços continuados e terceirizados de im-
pressão, cópia e digitalização com a disponibilização de equipamentos e
insumos materiais (suprimentos e papéis), com suporte técnico para rea-
lização da manutenção e assistência técnica on-site com peças e mão de
obra técnica, serviços de gerenciamento dos equipamentos e da produção,
treinamento aos usuários, através de franquia e excedentes de impressão
para esta secretaria.
data de assinatura do contrato: 29/02/2024
objeto: Mudança na cláusula quarta – da dotação orçamentária, no que
se refere as Fontes de Recursos especificadas abaixo:
cláUsUla qUarta–da dotaÇÃo orÇaMeNtária:
Natureza da despesa:339039
Plano interno:41 1000 8338c
ação:296105
fonte:02500000001
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
belém, 24 de abril de 2024.
ordenador: jarbas vasconcelos do carmo
secretário de estado de igualdade racial e direitos Humanos

Protocolo: 1066098

SuPRiMENto DE fuNDo

SuPRiMENto DE fuNDo
Portaria nº 042/2024-SEiRDH
o secretário de estado de igualdade racial e direitos Humanos, no uso das
suas atribuições legais e, considerando o decreto estadual nº 1.180/2008;e
os autos do Processo N° 2024/469983, resolve:
conceder suprimento de fundos no valor de r$ 7.250,00 (sete mil duzen-
tos e cinquenta reais) à:
beNeficiário:William thiago Pina castro
cargo:gerente de gestão de Pessoas
MatrÍcUla:5940761
objetivo:atender à necessidade imediata de instalação elétrica de toma-
das nesta seirdH
Ptres:398338
ação:292463
Plano interno:41 1000 8338c
Natureza da despesa:339036
fonte:01 500000001
valor total:r$7.250,00 (sete mil duzentos e cinquenta reais)
Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
jarbas vascoNcelos do carMo
secretário de estado de igualdade racial e direitos Humanos

Protocolo: 1066413
.
.

SEcREtARiA DE EStADo DoS PovoS
iNDíGENAS Do PARÁ
.

PoRtARiA
.

Portaria Nº 51/2024-GAB/SEPi, DE 24 DE ABRiL DE 2024.
coNsideraNdo o que dispõe da lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
coNsideraNdo o Processo Pae nº 2024/438008, protocolado em
13/04/2024.
r e s o l v e:
• – DESIGNAR 04 (quatro) servidores devidamente habilitados e autori-
zados pela autoridade superior, que conduzirão 04 (quatro) veículos (02
carros tipo pick-ups e 02 carros tipo passeio), já que esta sePi ainda está
em processo de contratação de motoristas. os servidores igor gUstavo
alves cUNHa Motta, id. funcional no 5974354, aNa lÍdia de aMoriM
oliveira teixeira, id. funcional no 5973903, rUY adrYaN da silva
costa, id. funcional no 5979156 e WilliaM MeNdes da crUz, id. fun-
cional no 5973853, lotados nesta secretaria de estado de Povos indígenas
- sePi serão responsáveis pelos veículos contratados por esta secretaria
do período de 15 a 23/04/2024.
• – Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data sua publicação.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se. secretaria de estado dos
Povos iNdÍgeNas,
belém, 24 de abril de 2024.
PUYr teMbÉ
secretaria de estado de Povos indígenas

Protocolo: 1066150

SEcREtARiA DE EStADo DAS
MuLHERES
.

Portaria Nº 215/2024-SEMu, DE 24 DE ABRiL DE 2024
a secretária de estado das MUlHeres, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do decreto publicado no doe 35.317 de 08 de
março de 2023;
coNsideraNdo o acordo de cooperação técnica Ministério das Mulheres
nº 31/2024, cujo o objeto é a execução de ações previstas no PrograMa
MUlHer viver seM violêNcia, instituído pelo decreto nº 11.431/2023,
com vistas à instalação e funcionamento da casa da Mulher brasileira no
Município de ananindeua/Pa;
resolve:
i - designar, em caráter provisório, a secretária adjunta de estado das
Mulheres, cleide Maria aMoriM de oliveira MartiNs, como coorde-
nadora da casa da Mulher brasileira de ananindeua/Pa, com as seguintes
atribuições:
a) orientar, acompanhar, monitorar e avaliar a implementação dos serviços
na casa da Mulher brasileira;
b) Definir, em conjunto com a equipe técnica, os Protocolos de atendimento
dos serviços da casa da Mulher brasileira, obedecendo às diretrizes
emitidas pelo Ministério das Mulheres;